UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Speculum Monasticum

In Quo Totius Religiosæ disciplinæ Casus, Regulæ & difficultates clarè videntur, breviter explicantur & resolvuntur Canone, rationibus & Patrum auctoritatibus

Philippus <a Domina Nostra Septem Dolorum>

Augustæ Vindellicorum, 1688

Cap. XXVII. De Censuris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40761

SPECULUM MONASTI- CUM,

*IN QUO TOTIUS RE-
ligiosa disciplina Casus, Regula
& difficultates clarè viden-
tur, breviter explicantur &
resolvuntur Canone, ratio-
nibus & Patrum auctori-
tatibus.*

PARS SECUNDA.

CAPUT XXVII.

De Censuris.

SUMMARIUM.

- I. *Quid sit censura.*
 - II. *Quotuplex sit censura.*
 - III. *Quis*
- Pars II. a

- III. *Quis potest ferre censuras.*
 IV. *Contra quos ferri possunt.*
 V. *Qualiter ferri debeant.*
 VI. *Propter quam causam.*
 VII. *Quenam monitio requiratur.*
 VIII. *Quibus modis censura tollantur.*
 IX. *An recusatio, & appellatio locum habeant in censuris.*

I. **CENSURA** apud Romanos significabat sententiam Censuram morum corrigentis, aut poenitentiam decernentis. Hinc vox censuræ à Scriptoribus Ecclesiasticis translata est ad significandam poenitentiam

spiritualem quam Prælati Ecclesiæ contumaciam imponunt & sic definitur. Censura est poenitentia spiritualis per quam homini baptizato delinquenti ac contumaci per potestatem Ecclesiasticam quorundam spiritualium bonorum usus auferitur donec à contumacia recedat: Dicitur poenitentia spiritualis, quia est merè Ecclesiastica, inquam solum potest infligere Prælati Ecclesiasticus, & per se primò, & principaliter versari debet circa rem spiritualem, seu privationem rei spiritualis. Dixi bonorum quorundam spiritualium, quia bona spiritualia quædam sunt propria & privata, ut dona gratiæ, Fides, Spes, Charitas, & alia quæ

aliaque virtutes earumque bona opera, & istorum bonorum spiritualium Ecclesia neminem spoliaré, eorumque usum nemini interdiceré potest. Alia verò sunt bona spiritualia, quæ sunt publica, & communia, cujusmodi sunt Ecclesiæ iustitia, satisfactio, jurisdictio spiritualis, Sacrificium, Sacramenta Ecclesiastica, beneficia, quorum omnium usum activum, & passivum Ecclesia interdiceré potest alicui propter culpam & contumaciam, quia illorum dispensatio est commissa Ecclesiæ, *Layman. lib. 1. tract. 5. part. 1. cap. 1. de Censuris. Bordon. resolut. 78. n. 1. Lezana Verbo Censura n. 1.* Exinde bene dicitur pena ad differentiam culpæ à qua distinguitur, ut effectus consequens ad suam causam, non enim datur pœna nisi consequenter ad culpam *l. sanctionum. c. de pœnis: D. th. 2. 2. q. 108. art. 4.* exponitur in ordine ad culpam, quod est peccatum: Ita quòd pœna punitiva peccati semper culpam supponit unde cõmuniter dicitur pœnam debere proportionari culpæ *Cap. non afferamus 21. 24. q. 1. cap. felicitis. §. illud de pœnis in 6. ubi refertur ad Deuteronomici cap. 25. pro mensura delicti erit et plagarum modus.* Ibi enim gravior debet esse pœna ubi major est culpa, & pœna augenda est crescente malitia & contumacia. *Bordon. supra. n. 2.* Additur in hac definitione. *A Pellizario tom. 2. tract. 7. cap. 1. sect. 2. n. 47.* Hæc particula, *In ordine ad salutem;* Ut demonstretur finem Censuræ esse non perditionem spirituales delinquentis; sed

ejus emendationem, ac resipiscentiam, ut patet ex usu Ecclesiæ, & ibi notat cum DD. pro peccato præterito non posse ferri Censuram, & probat quòd alioquin Censura non ferretur, tanquam medicina ad avertendum à peccato, ut pote que supponeret peccatum jam commissum ante infirmitatem ipsius, & consequenter haberet rationem, non medicinæ sed puræ vindictæ. Unde si peccatum commissum est tale, ut omnino transeat, nec ullam relinquat obligationem satisfaciendi vel quasi continuationem moralem peccati, ut in concubinato vel furto non restitutum Ecclesia numquam ratione illius fert Censuram, quia sic per solam pœnitentiam curatur; & nihil aliud exigit Ecclesia per Censuras, quàm ipsam pœnitentiam. Hoc tamen non facit quin pro peccato præterito possit aliquando pœna aliqua imponi, scilicet privatio communionis Eucharisticæ, officij, aut beneficij ad certum tempus, & alij; pœna non est propriè Censura quæ nunquam fertur in puram pœnam delicti: *Bordonus supra citatus n. 4.* vocat pœnam censuræ medicinale, quia fertur ut transgressor resipiscat à malo, et enim, ut ait *D. Pater Augustinus lib. 1. retr. act. cap. 9.* pœna medicina culpæ in ordine ad hominem peccatorem qui per illius sufferentiam in seipso patiendo delet culpam, & reatum pœnæ, esse quod peccator sanatur per pœnitentiam, & quòd censura sit medicinalis probatur & habetur. *cap. multi. 18. 2. q. 1. cap. 1. de sent. excommuni. in 6.*

II. Triplex est censura, videlicet, excommu-
nicatio, suspensio & interdictum prout respondit
Gregor. Papa cap. quarenti 20. de Verborum Signi-
ficat. Et ita omnes Doctores, estque hæc sententia
Sylus Curia ordinarius, solum enim istas, & non
alias pro Censuris usurpat. *cap. statutum. cap. 15.*
con de sent. excom. in 6. Aliqui tamen quinque
Censuras numerant. Cessationem scilicet à di-
vinis, & irregularitatem quæ per culpam contra-
hitur. *Sotus in 4. d. 22. q. 3. art. 1. in principio:*
Alij etiam depositionem & degradationem an-
numerant, & ideo septem Censuras colligunt,
sed illorum sententia claudicat, nec recipi potest.
Vera igitur & communis est: esse solum tripli-
cem, 1. quia concessa alicui potestas absolvendi
à censuris non extenditur ad irregularitates quæ
non per absolutionem sed per dispensationem
tollì debent. 2. quia qui violat censuram cele-
brando aut Sacramenta administrando, incurrit
irregularitatem; qui verò cessationem à divinis
transgreditur non fit irregularis, neque etiam ir-
regularis celebrans novam irregularitatem in-
currit: ergo irregularitas & cessatio à divinis
non sunt Censuræ. *Sylvester verbo interdictum 1.*
n. 3. & Verbo cessatio à divinis q. 5. 3. Censura
cum sit poena medicinalis infligitur per modum
vinculi facile solubilis, cum primùm reus à con-
tumacia recesserit, & ideo ipsam spirituales po-
tatem non aufert sive jus radicale, sed tantùm
ligat seu usum impedit & exercitium. Irregula-
ritas

ritas verò, depositio, degradatio ipsam spiritua-
lem potestatem, quatenus fieri potest, homini
simpliciter, & sine spe ordinariæ recuperationis
adimunt. 4. depositio & degradatio cum sit
pura pœna fertur propter peccatum merè præter-
ritum; Censura verò propriè dicta cum sit potius
medicina quàm pœna non decernitur propter
peccatum præteritum, sed contra quòd tractum
successivum habet, & in quo peccator contumaci-
ter persistit. 5. Deniq; depositio, degradatio
& cessatio à divinis non incurruntur ante iudicis
sententiam, quia sunt pœnæ gravissimæ, & que
non statim auferuntur tametsi delinquens sit
emendatus. Censuræ verò propriè dictæ sæpe ipso
jure incurruntur ob delictum ante omnem iudicis
declarationem, quia id ab Ecclesia statutum est
eo quòd sint pœnæ medicinales, & plerumq; ve-
cultæ à quibus facilis absolutio post emendatio-
nem conceditur. *Layman. sup. citat. cap. 1. §. 1.
n. 1. Bordonus etiam sup. cit. n. 19. Lezana verò
Censura n. 1. Pellizar. citat. n. 48.*

Censura alia est à jure, ea videlicet quæ fertur
per legem vel statutum perpetuò duratura contra
omnes subditos, qui tale crimen committent.
Alia est, quæ fertur ab homine non per legem vel
statutum, sed per præceptum, decretum vel sen-
tentiam, & inter illas hoc discrimen est quòd
Censura sententiæ latæ per Judicem vim suam
amittit post mortem vel depositionem ferentis,
ut nemo deinceps eam incurrere possit quamvis
si ante

ante incurfa est, eâ ligatus maneat, donec ab-
 olvatur: At verò Censura juris seu statuti per-
 petuò durat, sicut ipsum statutum donec revo-
 cetur: Præterea Censura ab homine alia est ge-
 neralis, quæ fertur generaliter contra omnes spe-
 cies delinquentium, vel contra plures delinquen-
 tes unius speciei, & alia specialis quæ fertur con-
 tra aliquam determinatam personam ex facto
 seu causa particulari. Insuper censura alia est
 lata sententiæ, alia sententiæ ferendæ. Ita Gre-
 gorius 1. lib. 2. *Dialogorum cap. 23.* Lata senten-
 tiæ illa est quam reus sine alia judicis sententiâ
 ipso facto vel criminis admissione incurrit;
 Unde dicitur in *cap. pastoralis. §. Verum de appel-
 las.* quod excommunicatio lata sententiæ execu-
 tionem secum trahit. Censura sententiæ fe-
 rendæ dicitur, quæ non ipso facto seu delicto, sed
 per judicis sententiâ sicut aliæ pœnæ infligi
 debet: *Pelliz ar citatus sup. Laiman. sup. cap. 2.
 n. 3. Lezan. verbo Censura. n. 1.* Porro Censura
 sententiæ lata cognoscitur, quando ponuntur
 hæc verba: Ipso facto, ipso jure, eo ipso. Vel
 per ista verba apposita, excommunicamus, ana-
 thematisamus, suspendimus, prohibemus sub ex-
 communicatione ipso facto incurrenda &c. Sen-
 tentiæ verò ferendæ, quando dicitur sub pœna,
 &c, vel excommunicetur, vel suspendatur, eaque
 non incurritur donec per judicem facta sit de-
 claratio seu sententiâ, & hæc est praxis totius
 Ecclesiæ. Quod si verba sunt ambigua, potiùs
 a 4 est

est judicandum de sententia ferenda quàm de
lata. *Juxta regulam juris 49. in 6. in penis he-
gnior facienda est interpretatio.* v. g. dùm dicitur
excommunicatus sit, anathema sit, hæc sunt ex-
plicanda à iudice ut ab ipso criminofus excom-
municatus fiat. Vnde divinatores, venefici or-
rumq; consultores non sunt ipso jure excom-
nicati sed excommunicandi juxta. *Cap. non opo-
tet. cap. aliquanti 26. q. 5.* non obstante quod
cap. 1. Eadem quæst. dicatur. *Si quis aribus
auspices aut incantatores observaverit, anathema
sit.*

III. Censuras ferre possunt omnes qui ha-
bent jurisdictionem spiritualement in subditos non
solùm quoad forum conscientia, sed etiam quoad
ad forum externum. *Cap. cùm ab Ecclesiasticis
de offic. ordinar. & D. Th. in 4. dist. 18. q. 2. et
q. 2.* Quales sunt Prælati Ecclesiastici, seu clerici
saltem primæ tonsuræ, & non laici, quia clericus
est capax jurisdictionis in foro externo: est autem
Censura actus jurisdictionis Ecclesiasticæ exte-
næ, non quod ferre Censuras sit actus ordinis, sed
quia per illum constituitur capax ipsius, unde à
conversus in religione esset Prælati non posset
imponere Censuram; posset tamen illi committi
hæc potestas à Papa, quia quod hoc facere non
posset laicus seu conversus, solùm provenit ex jure
Ecclesiastico, cui non subjacet Papa; novitio ta-
men clerico id posset competere. *Cap. decernimus
de judiciis. cap. judicatum dist. 89. Lex. an. verbo
Cen-*

Censura n. 2. Layman cit. cap. 3. hanc igitur potestatem habent omnes de jure, qui sunt constituti in dignitate Ecclesiastica seu praelatura, ita quod non potest dari unum sine altero: habens enim dignitatem dicitur habere jurisdictionem ordinariam fori contentiosi, & è contra hanc habens jurisdictionem dicitur etiam qualificatus praelatura. *Panormitanus in cap. de multa de prebend. n. 21.* nec enim reperitur hujus generis jurisdictionis sine dignitate, *Gloss. in cap. decernimus. de Judic. ad ferendas ergo Censuras requiritur, ut quis in praelatura sit constitutus.*

Papa igitur potest ferre censuras per totum orbem contra omnes, & singulos Christianos quovis nomine nuncupentur, quia omnes illi subjiciuntur, & nullus ab illius jurisdictione est exemptus; est enim omnium judex sine aliqua exceptione & differentia. *cap. cuncta per mundum 17. & 18. q. 3. cap. per principalem 22. ead. & in specie loquendo de religiosis, & clericis, ait, potestatem & jus habuimus, non solum in monachos, verum etiam in quoslibet clericos de quacunque diocesi cum necesse fuerit ad nos convocare. Ita DD. omnes.*

Concilium generale, legitimè Congregatum jure ordinario habet hanc potestatem, *Cap. significasti 4. de elect.* hocque jus habet supra omnes fideles: Legati à latere hanc habent intra fines legationis, sunt enim in dignitate constituti habentes jurisdictionem fori externi. *Cap. legatos*

nos 2. offic. legat. in 6. Vicarius Papæ hanc habet, in urbe tamen, & extra non extenditur ejus jurisdictione. *Cap. tua nobis. 5. de Off. Vicar.* Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates habentes jurisdictiones fori contentiosi unusquisque supra sibi subditos, & intra limites suæ Diæcesis. Hanc etiam habent extra Diæcesim quando coguntur extra manere in aliis Diæcesibus ex dispositione *Clement. de fore Compet.*

Prælati regulares hanc habent in sibi subditos v. g. Generalis, Provincialis, reliqui Superiores locales immediati in suis Conventibus quorum nomine appellantur, quia habent in subditos jurisdictionem Ecclesiasticam fori contentiosi hoc est certum apud omnes. Hanc eandem facultatem habent Vicarij generales, Vice Provinciales, Præsidentes, & Commissarij sive electi ab universitate de jurè religionis, sive nominati & constituti jure proprio à Prælati ad universitatem causarum ad proprium officium spectantibus cum potestate castigandi, & corrigendi uti iudices censuras possunt ferre contra contumaces & rebelles & præcipere aliquid faciendum, vel non faciendum sub excommunicatione, suspensione, aut interdicto, saltem personali, quia prædicti omnes habent potestatem fori contentiosi quod sufficit ad ferendum censuras, & ita colligitur ex *cap. præterea 5. de Offic. delegat.* licet in commissione non fiat mentio de pœnis Censurarum infligendis. *Hæc Bordonus de Censuris. resolut. 78. à n.*

n. 20. ad 31. ac insuper idem *ibid.* n. 37. ait. Commissarios constitutos à Generali seu Provinciali pro quocumque urgente negotio habere potestatem delegatam ad universitatem causarum pro foro externo, & consequenter in negotiis occurrentibus uti posse Censuris & juramentis, & aliis mediis necessariis ad continendum in officio subditos, & id confirmat idem Bord. *Ibid.* n. 31. Vicarij Priorum & aliorum Superiorum localium quorum vices gerunt seu Subpriors à Prioribus nominati, aut electi de jure, præsente Priore, vel per breve tempus absente non habent facultatem ferendi Censuras nisi eorum Superior aut statuta eis permittant expressè, quia non habent jurisdictionem fori contentiosi, sed sunt simpliciter curatores, & administratores rerum, & religionum curam habentes; quod si Priors absent multum ratione capituli, aut quadragesimæ, aut aliter, possunt quidquid posset Prior si præsens esset; idem est in casu mortis Prioris; Priors enim cum hanc facultatem habeant. *Cap. cum in Ecclesijs de major. ibi gloss. v. excommunicatio. cap. sicut de simonia cap. præterea. 5. de off. delegat.*, qui eorum vices gerunt, eandem habent facultatem, eo quod verè sint Prælatis habentes ordinariam jurisdictionem.

Capitula Generalia & Provincialia habent jus ferendi Censuras, quia Capitula continent in se collectivè & eminenter totam potestatem quam habet religio dispersam in suis Prælatis qui possunt

sunt ferre Censuras & sunt suprà illos: ergo illi
possunt *Suares tom. 4. de religione lib. 2. cap. 3.
num. 21.*

Capitulum Conventuale non habet hanc facultatem quia omnis potestas residet apud Abbatem seu Prælatum Superiorem & dictum Capitulum non est suprà Superiorem, sed Superius suprà ipsum *cap. nullam. 18. q. 2.*

Sacra Congregatio in causis ad se delatis procedere potest etiam per censuras propter eorum auctoritatem, & jurisdictionem fori: Protektor etiam Ordinis in casibus sibi concessis ex officio suo potest procedere per censuras contra Regulares quorum protektor est, quia habet jurisdictionem ordinariam, ut constat ex diversis Bullis apud *Peyrin. de subd. q. 1. cap. 18. Borden. num. 68.*

IV. Omnes & soli homines baptisati, viatores seu viventes rationis & doli capaces, qui in Ecclesia Superiorem habent censura ligari possunt, ista explicantur & 1. quod ut aliquis censura ligari possit debet esse baptisatus, seu fidem in Ecclesia professus, non Judæus, non Paganus, non Cathecumenus probatur ex *Apost. 1. ad Corinth. 6. quis enim mihi det jus, qui foris sunt judicare, & ex cap. gaudemus de divortis.* Verum hæretici, apostata, atque schismatici, quia fide Christi in baptismo suscepta Ecclesie associati fuerunt, & ab ea fugerunt, & recesserunt, possunt censuris ad fidem, & obedientiam compelli. 2. Quod homo

homo debeat esse viator seu vivens, & non mortuus ex verbis Domini monstratur; *quodcumquenaveris super terram &c. Matth. 16.* de mortuis enim sententia ferri non potest, sed horum causa Dei judicio reservatur: nec etiam hæretici post mortem anathematizari possunt. 3. Debet esse rationis & doli capax, & ideo infans, & furiosus excommunicari non possunt, quia legibus ac præceptis obligari nequeunt, ac medicinæ spiritualis sunt incapaces. 4. Quod Superiorem in Ecclesia habeat, hoc est sit subditus Ecclesiasticæ potestatis à qua censura procedat, hocque ex eo constat quod par in parem aut Superiorem non habet imperium, neque potestatem puniendi aut cogendi; sicut enim in ferente censuram requiritur jurisdictio in foro externo, ita in eo ad quem fertur requiritur subjectio, hæc enim duo sunt correlata. *Layman citatus. cap. 4. n. 1. & seqq.* Nota quod si Episcopus aut alius Prælati Papæ inferior ferat censuram generalem, talem censuram non se extendere ad advenas, & peregrinos brevi tempore ibi non constitutâ habitatione commorantes, quia propriè, & verè subditi non dicuntur. *cap. à nobis 1. de sentent. excomm.* Religiosi tamen hospites per aliquod tempus in conventibus suæ religionis commorantes regulariter censentur subditi Superiorum illorum conventuum ubi morantur; ac per consequens subjiciuntur censuris ab ipsis impositis ac legibus & præceptis, non tamen hospites transf-